che la fara iuxta il suo consueto. Cognosciendo che poi

che S. Rev'"^ Sig"^ é necessitata stare in Itália per tuti

quelli degni respecti, che altre volté se sono scripti, meglio

é havere el vescovato de Agria et poterlo godere, che non

poter retenire et perdere Strigonio, oltra che non saressimo

perho certe de poterlo ritenire, staendo etiam il cardinale

in Ungaria. Racordando a V. M'^ che, seguendo questa

permutatione, la poterá disponere de Agria a ogni suo bene-

placito, et come la poterá de Strigonio et pó dele cose sue

:

^ lauriense.

Aragóniái Beatrix. 22
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cussi recercando le obligatione, che havemo il cardinale et

io a la M^^ V., a la quale ne raccomandemo. Ferrariae,

8. Április, 1496.

[Ehhez hozzátoldva :] Messer Feltrino di Manfredi cum la

dicta lettera de V. M*^, ne pariette a di passati circa quanto lagli

impose, acciö io favorisse quella apresso lo 111"^° Sig''® Dúca de

Milano, per la fecenda che la desidera, et che io lo mandasse a

S. Ex*'^ da parte mia. Et io, desideroso de satisfarli in

ogni iosa a mi possibile, le mandai al prefato Sig""^ Dúca,

scrivendoli etiam opportunamente. Et cussi c tornato et de

la optima dispositione de .S. Ex*'^ et de quanto l'ha se

portato per dicta facenda, non scriverö altro per questa

:

remettendomi a quello che circa ció li scriverano lo 111'"°

j^gymo
Mons'"*' cardinale, nostro comune figliolo et epso

Messer Feltrino. Et se altro posso, che sia grato et com-

modo a la M*-'' V., me offero de bon core paratissimo a

compiacerla, a la quale sempre mi raccomando. Ferrariae,

8. Április, 1496.

CCXXIX.

1496. április 8.

A német császár utasítása Rómába utazó követe részére, mely szerint

az ott úgy az Ulászló házassága, mint a Hipolit érseksége ügyében

egészen a Beatrix czélzatai érdekében járjon el. (Az ide nem vonatkozó

részek elhagyásával.)

Egykorú másolat a milanói áll. levéltárban, Sez. Stor. Pot. Est.

Germania.

Copia instructionis datae magnifico dominó Bernardo

de Polham, misso per caesaream maiestatem oratorem ad

illustrissimum dominum Venetorum, inde ad summum
pontificem, ac demum ad serenissimum dominum Fer-

dinandum regem Siciliae.

Deinde ipse dominus orator iter suum capiet

ad urbeni Romám, quo cum pervenerit, praesentabit litteras

credentiales caesareae maiestatis sanctissimo dominó nostro

papae, et quibus opportuerit et nomine caesareae maiestatis

filialem commendationem suae sanctitati exponet
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Item commendabit eisdem causam serenissimae regináé